АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КАРГОПОЛЬСКОЕ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29 апреля 2014г.

 № 86
О проведении городского

смотра-конкурса
«Благоустройство- 2014»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом МО «Каргопольское», правилами благоустройства г.Каргополя, утвержденными Решением Муниципального совета Муниципального Образования «Каргопольское» № 46 от 30.05.2006г, с целью  благоустройства и эстетического оформления подъездов, придомовых территорий многоквартирных домов (две и более квартиры), частных домовладений, прилегающих территорий к предприятиям, организациям, учреждениям всех форм собственности, привлечения предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей и жителей города к непосредственному участию в озеленении и благоустройстве города:
постановляет:

1. Утвердить: положение о смотре-конкурсе «Благоустройство-2014»  на территории муниципального образования «Каргопольское» (Приложение №1 к настоящему постановлению).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каргополье»
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на советника главы по жилищным вопросам, жилищному контролю, благоустройству и земельному контролю Лыскова А.Ф
Глава муниципального образования

"Каргопольское"

       Е.Д. Трунаева
Приложение № 1

к постановлению

администрации МО «Каргопольское»

от 29 апреля 2014. № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения  смотра-конкурса

«Благоустройство 2014»

1. Общие положения
1.1. Конкурс многоквартирных жилых домов, частных домовладений, прилегающих территорий к предприятиям, организациям всех форм собственности проводится среди населения города с целью развития инициативы жителей, органов территориального общественного самоуправления, предприятий и учреждений города в улучшении благоустройства и содержания в образцовой санитарной чистоте и порядке домов, а также прилегающих к ним территорий и их бережной эксплуатации.

1.2. Конкурс проводится по категориям: дом многоэтажной застройки, подъезд, дворовая территория, частное домовладение.

1.3. Порядок работы комиссии, порядок исчисления баллов конкурса комиссия определяет самостоятельно.

1.4. Конкурс проводится в период с 5 мая 2014года по 15 августа 2014 года.

2. Условия конкурса
2.1. Звание «Дом образцового содержания и порядка» многоэтажной застройки присваивается при выполнении следующих условий:

2.1.1. Наличие в доме старшего по дому.

2.1.2. Проведение жителями дома совместных культурно-спортивных мероприятий и праздников.

2.1.3. Активное участие проживающих в доме, в т. ч. детей и подростков, в мероприятиях по благоустройству и озеленению придомовых территорий.

2.1.4. Наличие и сохранность детских и спортивных площадок, малых архитектурных форм, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении дворовой территории.

2.1.5. Наличие исправного наружного освещения входов в подъезды, прилегающей территории, отсутствие размещения рекламной информации на дверях подъездов, стенах дома.

2.1.6. Наличие и состояние номерных знаков на доме, табличек на подъездах с указанием номеров подъездов и квартир.

2.1.7. Содержание мест общего пользования, подъездов, балконов, лоджий, подвалов, чердаков в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке. Предотвращение несанкционированного доступа посторонних лиц в подвалы жилых домов и на чердаки.

2.1.8. Озеленение двора, наличие цветников у подъездов, клумб, газонов, их регулярная прополка и подсев, своевременная подрезка деревьев и кустарников, цветочное оформление балконов, эстетический вид придомовой территории.

2.1.9. Исправность и утепление межэтажных оконных рам, входных дверей, слуховых окон на чердаке, сохранность остекления, лестничных перил и почтовых ящиков, наличие исправного освещения лестничных клеток.

2.1.10. Техническое состояние жилищного фонда, инженерного оборудования, бережное отношение к инженерным сетям в местах общего пользования дома.

2.1.11. Полное соответствие проекту и опрятный вид всех элементов фасада. Окраска оконных переплетов, ограждений балконов и лоджий в один цвет.

2.1.12. Наличие мест отдыха у подъездов (скамеек, урн).

2.1.13. Полное отсутствие или наличие просроченной задолженности по оплате за жилье и коммунальные услуги в размере не более 30%.

2.2. Звание «Подъезд образцового содержания и порядка» присваивается при выполнении следующих условий:

2.2.1. Проведение жителями подъезда совместных культурно-спортивных мероприятий и праздников.

2.2.2. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении подъезда.

2.2.3. Участие жильцов в совместных уборках подъезда и территории у подъезда.

2.2.4. Техническое состояние инженерного оборудования подъезда и бережное отношение к ним жильцов.

2.2.5. Исправность и утепление оконных и дверных блоков, дверей в подъездах, лестничных перил и почтовых ящиков.

2.2.6. Наличие и сохранность освещения входа в подъезд, лестничных клеток.

2.2.7. Наличие и удовлетворительное состояние табличек на подъезде с указанием номера подъезда, номеров квартир, расположенных в подъезде.

2.2.8. Наличие табличек с номерами на дверях квартир.

2.2.9. Наличие мест отдыха у подъезда (скамеек, урн, цветников).

2.2.10. Полное отсутствие или наличие просроченных задолженностей за жилищно-коммунальные услуги в размере не более 30%.

2.3. Звание «Дворовая территория образцового содержания и порядка» многоэтажной застройки присваивается при выполнении следующих условий:

2.3.1. Проведение жителями домов, прилежащих к дворовой территории, совместных культурно-спортивных мероприятий, праздников, мероприятий по ремонту и содержанию спортивных и детских площадок, уборке, озеленению дворовой территории.

2.3.2. Содержание мест общего пользования дворовой и прилегающих территорий в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии.

2.3.3. Озеленение двора, наличие цветников у подъездов, клумб, газонов, их регулярная прополка и подсев, своевременная подрезка деревьев и кустарников.

Творческая инициатива жителей в оформлении двора.

2.3.4. Наличие и отличное состояние мест отдыха, скамеек, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров, площадки для выгула собак, стоянки для автомобилей, малых архитектурных форм.

2.3.5. Наличие и отличное состояние детской площадки с песочницей, горкой, гимнастической перекладиной, качелями, каруселями и др.

2.4. Звание «Частное домовладение образцового содержания и порядка» присваивается при выполнении следующих условий:

2.4.1. Проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении дома, двора, прилегающей территории.

2.4.2. Содержание дома, двора, прилегающей территории в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии.

2.4.3. Техническое состояние жилого дома, опрятный вид всех элементов фасада, ограждения территории.

2.4.4. Наличие номерного знака и аншлага с названием улицы.

2.4.5. Наличие цветников.

3. Порядок подведения итогов
3.1. Заявки на участие в конкурсе принимаются по тел. 2-20-80

3.2. Окончательные итоги конкурса подводятся специальной комиссией, утвержденной администрацией города. Итоги конкурса оформляются протоколом заседания конкурсной комиссии.

3.3. Конкурсная комиссия оценивает каждую позицию по пятибалльной системе за каждый показатель. Победившими признаются жители дома, подъезда, дворовой территории, частного домовладения, предприятия и учреждения города, набравшие наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников возможно присуждение звания нескольким победителям.

Звание «Дом, дворовая территория, подъезд, частное домовладение образцового содержания и порядка» присваивается на срок 1 год.

3.6. Победители конкурса награждаются соответствующей табличкой «Дом, дворовая территория, подъезд, частное домовладение образцового содержания», денежной премией или ценными призами :

- территория - 6000 рублей;

- дом многоэтажной застройки - 3000 рублей;

- частное домовладение - 2000 рублей;

- подъезд - 1000 рублей.

Жителям домов, прилегающих к дворовой территории, победившей в конкурсе, объявляется благодарность.

Участникам конкурса, занявшим второе место, вручается благодарственное письмо главы города, денежная премия или ценный приз:

- территория - 3000 рублей;

- дом многоэтажной застройки - 1500 рублей;

- частное домовладение - 1000 рублей;

- подъезд - 1000 рублей.

3.7. В случае существенного ухудшения показателей, указанных в разделе 2 настоящего Положения, звание «Дом, подъезд, дворовая территория, частное домовладение образцового содержания и порядка» может быть снято досрочно.

3.8. Результаты проведения конкурса публикуются в газете «Каргополье».

Глава МО «Каргопольское»                                                            Е.Д. Трунаева